
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIO-SANITARI
SETTORE 01 - PERSONALE E PROFESSIONI DEL SERVIZIO SANITARIO 

REGIONALE E SISTEMA UNIVERSITARIO

________________________________________________________________________________

Assunto il 29/03/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 185

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3938 del 11/04/2022

OGGETTO: CONTRIBUTO REGIONALE A FAVORE DELL'ARAN PER IL COMPARTO SANITA' 
PER L'ANNO 2021-LIQUIDAZIONE DI SPESA. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

PREMESSO  che,  il  Decreto  Interministeriale  del  18 ottobre  1999,  pubblicato  sulla  G.U.  n.  296  del 
18/12/99, così come modificato dal Decreto Ministeriale del 14/12/2001, disciplina le modalità di trasferi­
mento dei contributi a favore dell’Agenzia per la Rappresentanza Negoziale delle Pubbliche Amministra­
zioni (ARAN) per il comparto Sanità, ai sensi dell’art.46 del D. Leg.vo n. 165/2001;

DATO ATTO CHE
­  l’Agenzia  per  la  Rappresentanza  Negoziale  delle  Pubbliche  Amministrazioni  (ARAN),  con  nota  n. 
0001029/2021 del 02/02/2021, trasmessa via pec, ha comunicato che il Ministero dell’Economia e delle 
Finanze ha trasmesso i dati del  conto annuale 2019,  riepilogativi del personale in servizio presso le 
Aziende Sanitarie ed Ospedaliere della Regione Calabria al  31/12/2019, quantificandoli complessiva­
mente in 19.203 unità, sulla base dei quali sono stati quantificati i contributi ad essa dovuti per l’anno 
2021;
­ il contributo dovuto per ogni dipendente è pari a € 3,10, così come previsto all’art. 2, comma 1, del so­
pra citato decreto ministeriale;
­ con la suddetta nota, l’ARAN  ha comunicato l’importo dovuto dalla Regione Calabria, che per l’anno 
2021 ammonta a € 59.538,23 (cinquantanovemilacinquecentotrentotto/23);
CONSIDERATO che in base ai documenti ed ai titoli in possesso di questo Ufficio, sussistono i presup­
posti per provvedere al pagamento, in favore dell’ARAN dell’importo pari ad € 59.538,23 (cinquantano­
vemilacinquecentotrentotto/23);

ACCERTATO  che sul  pertinente capitolo di  bilancio regionale U0421110310 dell’esercizio finanziario 
2022 risulta l’impegno di spesa n. 8279/2021 del 15/11/2021, il quale presenta la sufficiente disponibilità 
per far fronte al pagamento in favore dell’Agenzia per la Rappresentanza Negoziale delle Pubbliche Am­
ministrazioni (ARAN);

VISTI:
­ il vigente D.Lgs. n. 118/2011; 
­ la legge Regionale 27 dicembre 2021 n. 36, recante Legge di stabilità regionale 2022;
­ legge Regionale 27 dicembre 2021 n. 37, recante “Bilancio di previsione finanziario della Regione 
Calabria per gli anni 2022­2024” ­ con cui è stato approvato il “Bilancio di previsione finanziario della 
Regione Calabria per gli anni 2022­2024”; 
­ la Deliberazione della Giunta Regionale n. 599 del 28 dicembre 2021 con la quale è stato approvato 
il “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Cala­
bria per gli anni 2022­2024 (artt.11 e 39, c.10, vigente D.Lgs 23 giugno 2011, n.118)”; 
­ la Deliberazione della Giunta Regionale n. 600 del 28 dicembre 2021, con la quale è stato approvato 
il “Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2022 ­ 2024 (art. 39, c.10, vigente 
D.Lgs 23 giugno 2011, n.118)” con il quale vengono ripartite le categorie e i macro­aggregati in capito­
li e vengono assegnate le risorse ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”; 

ATTESTATO CHE
­ ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata la  
corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
­ per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dall’art 57 e paragrafo 6 dell’allega­
to 4/2 del D.Lgs 118/2011;

VISTA la distinta di liquidazione n. 3109 del 24/03/2022, generata telematicamente e allegata al presen­
te atto quale parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che la spesa viene imputata sul capitolo del bilancio regionale U0421110310, capitolo di 
spesa rientrante nel Perimetro Sanitario;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTI:
    ­ il Decreto Legislativo n. 165/2001 e successive modificazioni;

­ la L.R. 13 maggio 1996, n. 7 recante” Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 
Giunta regionale e sulla dirigenza regionale” e successive modificazioni ed integrazioni;
­ la L.R. n.34/2002 e s.m.i. e ravvisata la propria competenza;
­ il D.P.G.R. n. 180 del 07/11/2021 avente ad oggetto: Regolamento di riorganizzazione delle strutture 
della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale n. 3 del 19 febbraio 2019; 
­ il D.D.G. n. 11560 del 12.11.2021 di presa atto del Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 
180 del 07/11/2021 ­ Conferimento incarichi dirigenziali di reggenza dei settori del Dipartimento "Tute­
la della Salute, Servizi Socio­Sanitari" con cui è stato conferito all’avv. Sabina Scordo l’incarico di reg­
genza del Settore n. 1 “Personale e Professioni del Servizio Sanitario Regionale e Sistema universita­
rio”;
­ il D.D.G. 12097 del 29/11/2021 avente ad oggetto l’Approvazione micro organizzazione del Diparti­
mento Tutela della Salute, Servizi Socio­Sanitari in attuazione dpgr n. 180 del 07/11/2021. 

Attestata, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e corret­
tezza del presente atto;

                                                                  DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

DI LIQUIDARE in favore dell’Agenzia per la Rappresentanza Negoziale delle Pubbliche Amministrazioni 
(ARAN) la somma complessiva di  € 59.538,23 (cinquantanovemilacinquecentotrentotto/23)   per l’anno 
2021;

DI FAR GRAVARE la somma di € € 59.538,23 (cinquantanovemilacinquecentotrentotto/23) sul capitolo 
di spesa n. U0421110310 del bilancio regionale, giusto impegno di spesa n. 8279/2021 del 15/11/2021, 
assunto con DDG n. 13393 del 21/12/2021;

DI AUTORIZZARE la Ragioneria Generale ad emettere il relativo mandato di pagamento in favore del­
l’Agenzia per la Rappresentanza Negoziale delle Pubbliche Amministrazioni (ARAN) mediante bonifico 
bancario;

DI NOTIFICARE il presente provvedimento a cura del Settore proponente all’Agenzia per la Rappresen­
tanza Negoziale delle Pubbliche Amministrazioni (ARAN);

DI PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regio­
nale 6 aprile 2011, n. 11, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento Tutela della Salute, Servizi So­
cio­Sanitari;

DI DISPORRE che il presente decreto sia pubblicato sul sito istituzionale della Regione Calabria, a cura 
del Dirigente Generale del Dipartimento Tutela della Salute, Servizi Socio­Sanitari, ai sensi del Decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
MONTEROSSO MARIA LETIZIA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
SCORDO SABINA
(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2022

Liquidazione n° 3109 del 24/03/2022 CONTRIBUTO REGIONALE A FAVORE DELL'ARAN PER IL COMPARTO
SANITA' PER L'ANNO 2021 - LIQUIDAZIONE.

Impegno: Contributo regionale a favore dellARAN per il Comparto Sanità per lanno 2021
- Impegno di spesa.

2021 - 8279 - 0

FONDO SANITARIO REGIONALE DI PARTE CORRENTE DA ASSEGNARE
ALLE ASP PER LA GESTIONE DELLE SPESE DI ESERCIZIO IN MATERIA
SANITARIA - TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI
CENTRALI (ART. 11 E 12 DEL DECRETO LEGISLATIVO 30.12.92, N.502).

Capitolo: U0421110310

Beneficiario: 939 - ARAN
97104250580
97104250580

Codice Fiscale:
Partita IVA:

GIROFONDI ORDINARIQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

5726 NDP 2022 5726 11

Data Scadenza: 31/03/2022

n. Scad.NumAnno Riga

59.538,23

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.01.01.999 - Trasferimenti correnti a altre Amministrazioni Centrali n.a.c.

Ritenute Importo Netto

0,00 59.538,23

59.538,23Totale Beneficiario: 0,00 59.538,23
Totale Impegno: 59.538,23 0,00 59.538,23
Totale Liquidazione: 59.538,23 0,00 59.538,23

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


